
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA OSPEDALIERO 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI 

            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

Oggetto   Evento Formativo: Piano Regionale di Prevenzione 2014 

Promuovere il Modello OMS / UNICEF 

Seno 

Affidamento Incarico alla Ditta Copia Copia

 

Struttura  Affari 

Responsabile di Struttura  Dott. 

Responsabile del  

Procedimento  

Dott. 

Estensore Dott.ssa Manuela Matera

 

Importo previsto  

(costo e/o investimento)  

Codice Conto

 

€ 3.000,00 

 

A506030204

 

Allegati alla  

Determinazione  

N° di pag. 

1 

Tipologia di Pubblicazione 

1 

   

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI

PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  742   DEL

 

 

Evento Formativo: Piano Regionale di Prevenzione 2014 

Promuovere il Modello OMS / UNICEF – Corso di Allattamento al 

Seno – Corso Pratico di Counselling // I Sessione Formativa 

Affidamento Incarico alla Ditta Copia Copia 

Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 Antonio Solinas 

 Antonio Solinas 

ssa Manuela Matera 

Codice Conto Denominazione Conto  Esercizio Finanziario 

A506030204 

Spese per 

Corsi di Formazione e 

Aggiornamento Professionale 

N° di pag.  Oggetto 

2 Programma Corso

 

Tipologia di Pubblicazione  Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

UNIVERSITARIA DI SASSARI 

P. IVA 02268260904   

DEL  10/11/2017 

Evento Formativo: Piano Regionale di Prevenzione 2014 - 2018 / 

Corso di Allattamento al 

Corso Pratico di Counselling // I Sessione Formativa – 

 

Esercizio Finanziario  

2017 

Oggetto  

Programma Corso 

Integrale                      Parziale   

 



2 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione  

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo 

Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 

modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 

21 del 4.02.2015; 

 

CONSIDERATO che l’eventoEvento Formativo: “Corso di Allattamento al Seno – Corso 

Pratico di Counselling” non è previsto nel Piano della Formazione 

Aziendale – Anno 2017 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n 

416 del 22 dicembre 2016; 

 

PRESO ATTO  della Deliberazione del Direttore Generale n 60 dell’8 febbraio 2017 avente 

ad oggetto “Presa d’atto del Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018 e 

delle Determinazioni RAS n 1278 del 28 ottobre 2016 – n 1420 del 23 

novembre 2016 – n 1423 del 23 novembre 2016 – n 1441 del 24 novembre 

2016”; 

 

PRESO ATTO della mail del Servizio Programmazione e Controllo di Gestione con la 

quale è stato comunicato che in esecuzione della Determinazione RAS n 

1420 il Budget creato per il Corso Allattamento al Seno è il seguente BDG-

_S_BIL ANNO 2016 N 21 e ammonta a € 12.090,00 (ordinativo di 

riscossione AOU n° 232 del 31 dicembre 2016); 

 

ATTESO CHE il Corso è finalizzato a far acquisire le conoscenze teorico pratiche 

sull’importanza del latte materno e sull’allattamento al seno (nel neonato a 

termine, nel prematuro, nel neonato patologico), sulla salute della madre e 

su come favorire, sostenere e promuovere questa pratica, attuando i passi 

indicati dall’OMS; 

 

ATTESO CHE con nota Prot. Nr. 0019895 del 28 luglio 2017, la Direzione Generale della 

Sanità ha inviato le indicazioni operative per la formazione a cascata, 

ribadendo che il piano di formazione aziendale dovrà essere realizzato, 

nell’arco temporale del Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018 è sarà 

reso operativo con l’accreditamento ECM di corsi che potranno essere 

attivati in relazione alle risorse finanziarie via via rese disponibili; 



3 

   

CONSIDERATO che il Corso sarà organizzatoin collaborazione con l’ASSL Sassari con 

sessioni accreditate alternativamente dalle due Aziende e vedrà la 

partecipazione di operatori provenienti sia dalla realtà ospedaliera che 

territoriale; 

 

PRESO ATTO della Scheda Progetto trasmessa dal Responsabile Scientifico del Corso con 

la quale è stata richiesta l’attivazione della prima sessione del Corso;  

 

CONSIDERATO     che la prima sessione del Corso di Allattamento al Seno, sarà accreditata 

dall’AOU di Sassari e si svolgerà nelle seguenti date: 13 – 14 – 15 – 20 – 21 

novembre 2017 per un totale di 40 ore di formazione, presso l’Aula del VII 

Piano del SS. Annunziata;  

 

ATTESO che i docenti presenti in aula in questa prima sessione sono stati individuati 

dal Responsabile Scientifico e sono stati scelti fra coloro che risultano 

inseriti nell’elenco dei Formatori Sardi per il Corso OMS /UNICEF – 

Allattamento al Seno contenuto nella nota della Direzione Generale della 

Sanità di cui sopra; 

ATTESO che il compenso massimo previsto per i docenti interni sarà di: € 25,82 lordi 

per ora di docenza svolta fuori orario di servizio e di € 5,16 lordi per singola 

ora svolta in orario di servizio come previsto dal Regolamento della 

Formazione e secondo quanto previsto dall'art. 6 dell'Allegato alla Delibera 

G.R. n.32/79 del 24/07/2012;  

CONSIDERATO che l’ASSL Sassari ha affidato alla Ditta Copia Copia sita in via Roma 148, 

07100 Sassari, l’incarico per la realizzazione di fotocopie e rilegatura del 

volume "Counselling Allattamento al Seno" quale materiale didattico 

indispensabile per la realizzazione del corso;  

PRESO ATTO della mail del 6 novembre 2017 con la qualela Ditta Copia Copia si è resa 

disponibile a stampare, anche per l’AOU di Sassari, altri 25 manuali agli 

stessi patti e condizioni per un costo totale pari a €. 250,00 comprensivo di 

IVA al 22%; 

 

ACCERTATO che la spesa presuntiva necessaria per lo svolgimento della prima sessione 

dell’evento formativo dal titolo “Corso di Allattamento al Seno – Corso 

Pratico di Counselling” ammonta complessivamente a €.  3.000,00 e sarà 

così suddivisa: € 2.750,00 spese di docenza // € 250,00 spese per la stampa e 

rilegatura dei volumi “Counselling Allattamento al Seno” e graverà sul 

Budget BDG_S_BIL ANNO 2016 N 21 // Conto di Costo A 506030204 

“Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale”. 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

� di dare atto che l’attività formativa si svolgerà secondo il programma allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale nella sede, nella data, nelle ore e con la 

partecipazione dei docenti indicati dal Responsabile Scientifico per i quali è stato redatto 

apposito incarico; 



4 

   

 

� di affidare alla Ditta Copia Copiasita in via Roma 148, 07100 Sassari l’incarico per la 

realizzazione di n 25 copie (fotocopiate e rilegate) del volume dal titolo “Counselling 

Allattamento al Seno”; 

 

� che la spesa presuntiva necessaria per lo svolgimento della prima sessione dell’evento 

formativo dal titolo “Corso di Allattamento al Seno – Corso Pratico di Counselling” 

ammonta complessivamente a €.  3.000,00 e sarà così suddivisa: € 2.750,00 spese di 

docenza // € 250,00 IVA inclusa spese per la stampa e rilegatura dei volumi “Counselling 

Allattamento al Seno” e graverà sul Budget BDG_S_BIL ANNO 2016 N 21 // Conto di 

Costo A 506030204 “Spese per Corsidi 

 Formazione e Aggiornamento Professionale”; 
 

� di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Affari Generali, Legali, 

Comunicazione e Formazione 

 

Sigla Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

 

Estensore: Dott.ssa Manuela Matera 

 

 

Il Responsabile del Bilancio inordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

 

                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  10/11/2017  per la durata di quindici giorni 

 

 

 


